a] mortem CSEL

y no lo puedes, cuando oyes *todos*, no quieras excluir a los niños; permite a Cristo ser el Jesús de los niños; porque si los exceptúas, ya no salva a su pueblo con sus niños de sus pecados, y es precisamente por esto por lo que dice el ángel: *Le llamarás Jesús.*

CUERPO DE PECADO

223. *Jul.*—«Estamos muertos al pecado, dice el Apóstol, en un tiempo en el que, para obtener el beneficio del perdón, prometimos renunciar al mundo y a todos sus pecados; y como memorial de este don debemos llevar una vida que muestre hemos sido sepultados con Cristo y nuestra santidad visible sea imagen de su resurrección; y así con él, resucitado de entre los muertos, ya no habrá enfermedades ni epidemias corporales, seremos invulnerables a todo pecado e inaccesibles al vicio. *Porque si fuimos juntamente con él plantados en la semejanza de su muerte, asimismo lo seremos en la de su resurrección; sabiendo esto, que nuestro hombre viejo fue crucificado juntamente con él en la cruz, para que el cuerpo del pecado sea destruido, no sirvamos más al pecado. Porque el que ha muerto, ha sido justificado del pecado.*

Con un razonamiento transparente cerca el Apóstol a sus fieles. Si queréis, les dice, ser partícipes de la resurrección, imitad la virtud de su muerte, a fin de que, muertos al vicio, viváis en la virtud, y seréis compañeros en su felicidad si ahora lleváis la imagen de su muerte muriendo al pecado.

sumus. Porro, si hæc verba delere non potes, sicut non potes: cum ergo audis: *quicumque*, noli velle inde parvulos separare; permittit Christum etiam parvulis esse Iesum; quoniam non exceptis ipsis, sed cum ipsis salvum facit populum suum a peccatis eorum, propter quod dictum est ab angelo: *Vocabis nomen eius Iesum* (Mt 1,21).

223. *Iul.*—Dicit nos mortuos esse peccato, eo iam tempore, quo ut acciperemus indulgentiæ donum, renuntiare nos mundo omnibusque peccatis professi sumus: atque ideo muneris memores debere sic vivere, ut Christo consepulti esse doceamur; atque resurrectionem eius conspicua sanctitate gestemus: et quomodo ille, postquam surrexit a mortuis, nullas infirmitates corporis, nulla flagella perpetitur; ita etiam et nos esse invulnerabiles peccatis omnibus et vitiis adnitamur. *Si enim complantati sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus; hoc scientes, quoniam vetus homo noster simul confixus est cruci, ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato* (Rom 6,1-7). Clara fideles ratione constringit: Si vultis, inquit, resurrectionis eius fieri partícipes, virtutem quoque mortis imitamini, ut mortui vitiis in virtute vivatis: tunc enim eritis in illa felicitate consortes, si mortis eius imaginem tuleritis,